
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Новоселовская средняя общеобразовательная школа №5 

имени Героя Советского Союза В.И. Русинова 

 
662430 Красноярский край, село Новоселово, улица Почтовая 1 

телефон  8 (39147) 91-9-77, e-mail: info-eva@yandex.ru 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от 24 августа 2023 г.  № 227 

 

Об утверждении «Дорожной карты»  

по модели наставничества «Ученик-ученик» 

 

На основании приказа о реализации целевой модели наставничества в 

Муниципальном бюджетном образовательном учреждении Новоселовской 

средней общеобразовательной школе №5 от 20 ноября 2022 года №327, с 

целью достижения результата показателя регионального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование»: «Не менее 70% 

обучающихся общеобразовательных организаций вовлечены в различные 

формы сопровождения и наставничества» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую «Дорожную карту» по реализации модели 

наставничества по модели «Ученик – ученик» на 2023-24 учебный год. 

 

2. Ответственным за реализацию «Дорожной карты» назначить учителя 

начальных классов Шульц А.К. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ Новоселовской СОШ № 5                                С.В. Целитан 

  



 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА ПО РЕАЛИЗАЦИИ МОДЕЛИ 

НАСТАВНИЧЕСТВА «УЧЕНИК-УЧЕНИК»  

НА 2023-24 УЧ.ГОД 

Наставник: Филимонова В.Н. (учащаяся 5г класса) 

Наставляемые: учащиеся 1г класса  

Куратор: Шульц Алена Корнеевна (учитель начальных классов) 

№ Этап Мероприятия Содержание 

деятельности 

Сроки Ответстве

нные 

1 Подготовител

ьный 

Анализ 

литературы по 

проблеме 

наставничеств

а 

1.Изучение 

Распоряжения 

министерства 

образования 

Российской 

Федерации № Р-

145 от 25 

декабря 2019 г. 

«Об 

утверждении 

методологии 

(целевой) 

модели 

наставничества 

обучающихся 

для организаций, 

осуществляющи

х 

образовательну

ю деятельность 

по 

общеобразовате

льным, 

дополнительным 

общеобразовате

льным и 

программам 

среднего 

Авгус

т 2023 

Шульц А.К. 

  Приложение 

 

 к приказу от 24.08.2024 

№227 



профессиональн

ого образования, 

в том числе с 

применением 

лучших практик 

обмена опытом 

между 

обучающимися»

. 

2.Ознакомление 

с положением о 

целевой модели 

наставничества 

МБОУ 

Новоселовской 

СОШ №5 

3.Изучение 

методической 

литературы, 

ВКР, статей по 

теме 

наставничества и 

развития 

исследовательск

их компетенций. 

  Подготовка 

нормативной 

базы для 

реализации 

модели 

наставничеств

а 

1.Разработка и 

утверждение 

«Дорожной 

карты» по 

реализации 

модели 

наставничества 

«ученик-

ученик». 

2.Издание 

приказа об 

утверждении 

«Дорожной 

карты». 

3.Издание 

приказа о 

назначении 

куратора 

внедрения 

наставничества 

Сентя

брь 

2023 

Целитан 

С.В., 

директор 

МБОУ 

Новоселовс

кой СОШ 

№5 



по модели 

«ученик-

ученик» в МБОУ 

Новоселовской 

СОШ №5. 

2 Аналитическ

ий 

Мониторинг 

ситуации в 

МБОУ 

Новоселовская 

СОШ №5  

1.Количественн

ый анализ 

участников и 

победителей 

конкурсов 

исследовательск

их работ среди 

обучающихся 

основной школы 

МБОУ 

Новоселовской 

СОШ №5. 

2. 

Количественный 

анализ 

участников и 

победителей 

конкурсов 

исследовательск

их работ среди 

обучающихся 

начальной 

школы МБОУ 

Новоселовской 

СОШ №5. 

Сентя

брь 

2023 

Шульц А.К. 

  Мониторинг 

ситуации в 1г 

классе МБОУ 

Новоселовско

й СОШ №5 

1.Анкетировани

е учащихся 1 г 

класса 

«Исследовательс

кие 

компетенции». 

2.Индивидуальн

ые беседы с 

учащимися 1г 

класса. 

Сентя

брь 

2023 

Шульц А.К. 

3 Организацио

нный 

Выбор 

наставника 

среди 

обучающихся 

5-х классов 

Индивидуальны

е беседы с 

обучающимися 

5-х классов 

МБОУ 

Сентя

брь 

2023 

Шульц А.К. 



Новоселовская 

СОШ №5. 

  Обучение 

наставника для 

работы с 

наставляемым

и 

1.Индивидуальн

ые консультации 

куратора с 

наставником по 

теме 

организации 

работы с 

наставляемыми. 

2.Обучение 

наставника 

(получение 

сертификата) на 

платформе 

«Орлята 

России». 

Октяб

рь 

2023 

Шульц А.К. 

4 Информацио

нный 

Информирова

ние родителей 

наставника и 

наставляемых 

о целях 

реализации 

модели 

наставничеств

а 

1.Индивидуальн

ая консультация 

с родителями 

наставника. 

2.Родительское 

собрание 

«Развитие 

исследовательск

их компетенций 

через модель 

наставничества» 

для родителей 

обучающихся 1г 

класса. 

3. Сбор согласий 

на обработку 

персональных 

данных от 

родителей 

(законных 

представителей) 

несовершенноле

тних 

наставляемых и 

наставника. 

Октяб

рь 

2023 

Шульц А.К. 

5 Основной Организация 

работы по 

знакомству 

1.Разработка 

мероприятия, 

направленного 

Октяб

рь-

Шульц А.К. 



наставника и 

наставляемых. 

на знакомство 

наставника с 

наставляемым 

классом. 

2.Проведение 

наставником 

мероприятия, 

направленного 

на знакомство с 

наставляемым 

классом. 

ноябрь 

2023 

  Организация 

работы по 

знакомству с 

исследователь

скими 

работами 

1.Разработка 

ряда 

мероприятий, 

направленных на 

демонстрацию 

исследовательск

ого и проектного 

опыта 

наставника. 

2.Проведение 

наставником 

мероприятий по 

демонстрации 

опыта работы с 

исследованиями 

и проектами 

(«Играем в 

шахматы», 

«Ментальная 

арифметика»). 

Декаб

рь 

2023 

Шульц А.К. 

  Организация 

работы по 

формировани

ю 

исследователь

ских 

компетенций. 

1.Разработка 

ряда 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

исследовательск

их компетенций. 

2.Проведение 

наставником 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

исследовательск

их компетенций 

Январ

ь-май 

2024 

Шульц А.К. 



(«Кто такой 

исследователь?», 

«Исследования 

вокруг нас», 

«Дневник юного 

исследователя») 

  Погружение в 

исследователь

скую работу 

наставника 

(этап 

активного 

включения). 

1.Определение с 

темой 

исследования 

наставника, 

выдвижение 

гипотезы, 

постановка цели, 

задач, выбор 

методик. 

2.Разработка 

мероприятий, 

направленных на 

организацию 

эксперимента 

исследования. 

3.Проведение 

эксперименталь

ных 

исследований с 

включением в 

деятельность 

наставляемых: 

игра 

«Интервью», 

игра «Мини-

конференция». 

4.Выбор тем 

проектов и 

исследовательск

их работ 

наставляемых. 

5.Участие в 

конференции 

исследовательск

их работ: 

наставник – 

участник, 

наставляемые – 

зрители. 

Октяб

рь 

2023-

апрель 

2024 

Шульц А.К. 



6 Рефлексивны

й 

Проведение 

анкетирования 

1.Анкетировани

е наставника. 

2.Анкетировани

е наставляемых. 

3.Мониторингов

ые исследования 

личной 

удовлетвореннос

ти участием в 

практике 

наставничества. 

4.Мониторинг 

качества 

реализации 

практики 

наставничества. 

Май 

2024 

Шульц А.К. 

  Подведение 

итогов работы 

за год 

1.Обобщение 

опыта работы 

куратором. 

2.Представление 

опыта работы 

куратором на 

конференциях 

различного 

уровня. 

Июнь-

август 

2024 

Шульц А.К. 

 

 

 


		2024-09-05T14:11:09+0700
	Целитан Светлана Валерьевна
	Я являюсь автором этого документа




